ACA, Reg. 61, . 59v2

Gr Colrati Magistro rationali icum fidelis nostre Romeus Gerardi plo-
ries pro nobis vel aliquibus oficialibus nostris dederit plures denarios et res
per minutum de guibus non habet ut dicitur albaranum dicimus vobis et man-
damus quatenus recipiatis sibi in compotum quicqid nobis vel pro nobis
de mandato nostro vel dictorum oficialivm dedit cum albaranis vel sine al-
baranis. Et facto computo super predictis faclatis ei glbaranum de eisdem.
Dat. Barch. vi Kls. Sept.
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62
1286, agost, 28. Barcelona

El Rei ha vist U'albard atorgat per G. Colrat, mestre racipnal i per
P. de Sant Climent que ddna testimoni del compte retut davant
d'ells per Guillem de Castellauli, pel que fa a les vegueries de
Vilafranca, Montblanc, Piera i Iguaalda, les quals administra
en el passat en nom del Rei. Es el fragment inicial de Ualba-
ra regi debitori.

ACA, C., Reg. 67, [, 6.

Nos Alfonsus, etc., ... viso guodam albarano sigillato sigillo fidelis nos-
tri G. Colrati magistri rationalis Curie nostre et P. de Sancio Clamente in
quo continebatur quod (dictis) G. Colrati simil cum dicta P, de Sancio Cle
mente concessit vobis Guillermo de Castro aulino gquod veniatis cum eis ad
compotum de Vicarie Ville Franche et de Meontis Albo et de Apiaria et de
Agualada gquas tenuistis pro domino Rege patre nostro et pro nobis ..,

63
1286, agost, 30. Barcelona

El Rei ordena a Pere de Sant Climent i a B. Salomd la fiscalitzacis
del compte de G. de Roca, en lloc del mestre racional, al qual,
nogensmenys, l'hauran de liurar un cop rebut.

ACA, C., Reg. 67, F. 64,

P. de Sancto Clemente ¢t Boniua Salamonis iudeo Barchinone. Manda-
mus vobis quatenus audiatis et recipiatis compotum a G.* de Roca loco fide-
lis nostri Guillermi Calrati magistri rationalis Curie nostre de omnibus hiis que
recepit seu tenuit aut dedit pro domino. P* inclite recordationis Rege Arago-
num patré nostro scu nobis de quibus ad huc non computavit Quo computo
recepto illud mittatis dicte G Colrati sigillorum vestrorum munimine inter
clusum, Dat. Barch. 111 Kals. Septembri,

64
1286, setembre, 18. Valéncia

El Rei ordena al batlle de Valéncia, Arnau Escrivd, el pagament
d'una quantitat de diners a Muga de Portella, la qual el batlle
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general de Valéncia, Pere de Llibia, Ili haura d'acceptar com a
dada quan li reti el compte de la batllia.

ACA, C., Reg. &7, £. T2

A Scriba baiule Valentie Mandamus vobis quatenus de denariis seu
redditibus baiulie predicte detis et solvatis [ideli nostro Muge de Portella
{10.000 sr.) loco nostri non obstantibus aliguibus assignacionibus prius fac
tis recipiende a dicto Muga albaranum de predictis (10.000 s). Nos enim
mandamus per presentis fidell nostro P* de Libiano baiulo Regni Valentie
quod vobis hostendente slbaranum a dicto Muga de predictis (10000 5) re
cipiat eos a vobis in compotum non obstantibus aliquibus primis assigna-
cionibus ut est dictum. Dat. Valene, XIII1 kals. Octobri anno domini., elc.

65
1287, abril, 11, Barcelona

Consignacio de rendes feta pel rei Alfons el Liberal a favor de Romeu
Gerard, batlle reial de Catalunya, a fi d'eixugar la resta del
comple retut per aquest oficial davant del mestre racional
Guillem Colrat.

ACA, C, Reg, 71, f. 40v.

Noverint universi quod cum nos Alfonsus, etc., ... Constet per albara-
num fidelis nostri G. Colrati magistri rationalis domus nostre quod vos fi-
delis nostre Romeus Gerardi Bajulus noster Catalonie computastis cum dic-
to G* Colrati loco nostri de omnibus receplis gquas feceratis pro nobis et de
omnibus datis et expensis quas similiter feceratis pro nobis scilicet a (3)
Kals. Dec. anni (1285) usque ad (6) Idus aprilis anni (1287), et quod equatis
datis cum receptis debemus vobis tornare de dicto computo (26805 5. 8 drs.
b sicut in dicto albarano dicti- G- Colrati quod recuperavimus continetur.
Ideoque volumos et concedimus vobis dicto Romeo Gerardi quod de hiis quo
pro nobis recipitis et ad manus véstras pervenirent satisfaciatis vobis in
dictis (26.805 5. B drs. b.) solutis primis assignacionibus. Nos eis recipiemus
sive recipi faciemus vobis eo in_computo de predictis. Vos vero tenemini re
cipere in computum illud quod habuistis et recepistis hue usque de reditibus
et extibus muntanearum de Pradis qui non sunt in computo supradicto salva-
mus tamen et retinemus nobis examinationem dictorum computorum Iia
quod si Inveniremus fraudem vel errorem in ipso compoto sit nobis salvum
ius nostrum et actio que nobis competat contra vos et bona vestra ratione
dicte fraudis seu erroris presenti albarano in aliguo non ebstante. Datum
Barne, m1 1dus aprilis.
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66
1287, octubre, 22. Alagén

Albara debitori atorgat pel Rei al sem mestre racional, Guillem
Colrat per import de 6.017 s. 8 drs. b. i per diversos conceptes.

ACA, C,, Reg. 71, f. BRv>®

Nos Alfonsus, eic., ... confiteor et recognosco debere vobis fideli nostro
G. Colrati magistro racionali Curle nostre (1.070) s. et (4) drs. b, quos de man-
dato domini Regis inclite recordationis patris nostri solvistis G.* Eymerici ju-
risperito barchinone racione salarii sui inquisitionis Montisalbi ut in tribus
albaraniz dicti domini patris nostri et tribus albaranis dicti Guillermi que
omnia albarana recuperavimus continetur. Item debemus vobis (2.052) =
(2) drs, obl. b. qui vobis remanebant ad solvendum et tornare vobis debeba-
mus de redditibuset curie baiulie Montisalbi de duobus videlicet annis de
quibus computavistis loco nostri cum G.* de Rocha ut in albarano ipsius Gui
llermi quod a vobis recuperavimus continetur. Item debemus vobis (1.657) s.
(4) drs. b. qui vobis remanebant ad solvendum de expensis quas pro nobis
fecistis in Derasanali barchinone ut in albaranc inde vobis facto per distum
G. de Rocha quod a vobis recuperavimus continetur. Item debemus vobis
{800) s. b, quos dictus dominuz Rex pater noster debebat vobis cum al-
barano suo quod recuperavimus racione unius rocinni quem a vobis emit et
dedit infant P. fratri nostro, Item debemus vobis (1.308) s. (8) drs. b. quos
dictus dominus pater noster vobis debebat pro quitatione vestra de Panisars
cum albarano suo quem a vobis recuperavimus. Et sic est suma quod debemus
vobis [6.617) 5. (B) drs. et ob. b. De quibus satisffacistis vobis ut asseritis
de redditibus baiulie Montisalbi in (600) s. b. et sic remanent vobis ad sol-
vendum de dictis debitis 6.017 5. 8 drs. b. quos promittimus vobis solvere ad
voluntatem vestram in pace. Datum in Alagone x1 kals. Novembiri.

67
1288, gener, 12. Saragossa

Manament regi dirigit a Joan Sabata perqué rebi el compte de Ma-
teu de la Galera i dels seus socis per rad d'unes quitacions que
acrediten. Sabata haurd de certificar el resultat d'aquesta ren-
dicié de comptes a B, Escriva, a fi que aquest pugui pagar el
deute del Rei a aguests compte-retents,

ACA, C., Reg. 76, £. 2.

Fuit seriptum Johani Cappata quod reciperet compotum a Matheo de
la Galera Adalil et eis sociis de quintatione quam dicunt eis deberi et quod de
co quod consisterit eis deberi de dicta quitatione faciat eis albaranum Barnar
do Scriba quod debeat eis satisfacere super co fuxta albaranum suum. Dat.
Apud Pinna Idus Jan. anno predicto. Fuit mandatum Bernardo Scriba guod
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juxta albaranum dicti Johanis Gappata satisffaciat dicto Mathea et elus sociis,
Dat. ut supra.

[}
1288, gener, 20. Lleida

El Rei mana al batlle de Lleida donar la quitacid, part en vestit i
part en diners, a Arnau de Mur i almestre racional Guillem
Colrat.

ACA, C., Reg. 75, £. 3.

(:.* Caredorta vicario et bajulo Ilerde Mandamus vobis quatenus incon-
tinenti visis presentibus detis ac deliberetis' dilecto clerico nostro A* de
Muro ¢t G* Colrali magistro rationali Curie nostre vestes videlicet uniciugue
eorum mantellum cotum et tunicam ac caligas de panno coloris et unicuique
eotum pro penis (100) s .b. et hoe nullatenus differatis. Datum Herde xin kal.
februarii,

69
1288, febrer, 6. Saragossa

Manament del Rei al collector dels rédits del bishat de Lleida, R. de
Castellpoll, a fi que pagui a Guillem Colrat, mestre racional i
creditor del monarca, la quantitat deguda. Aquest pagament
l'haura de fer seguint les instruccions rebudes i amb la recu-
peracio dels albarans debitoris corresponents.

ACA, C., Reg. 76, £. 11,

R. de Casteyllpoyll civi Ilerde Sciatis quod cum G. Colrati fidelis magis
ter rationalis Curie nostre tenerct redditns Montis albi et de Vallibus obliga-
tos a domino Rege patre nostro £l nos ipsos redditus recuperavimus et debe-
mus predicto G Colrati (6.017 s. § drs. et obl. b)) prout in quodam albarano
per nos eisdem facto plenius continetur et assignaverimus sibi cum carta
nostra predictos (6.017 s. 8 drs. et obl. b.) super redditus Ilerdensis episco-
patus quos vos pro nobis colligitis et tenetis vobis dicimus et mandamus
quatenus solutis, etc., ... prout iam vobis cum carta nostra mandavimus sol-
valis predicto G* Colrati vel cui voluerit loco sui predictam peccuniam quan-
titatem et recuperelis albaranum quod inde habet a nobis et aliam literam
supradictam ac ctiam presentem literam et apocham de soluto, Dat. Cesaran-
guste vinx Idus Februari.
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70
1288, marg, 8. Barcelona

El Rei fixa a Bernat Escriva un terme peremptori i final per a retre
el seu compte, atés que l'anterior citacié no fou complimentada
per Escriva, el qual excusd la presentacid del seu compte per
no haver rebut, al seu torn, els comptes dels seus subordinats.

ACA. C,, Reg. 74, £ M,

Fideli camerario suo Bernardo Scribe, Cum nos jam assignaverimus vo-
bis diem ad reddendum compotum de hiis que pro domino Rege Petro clare
memorie patris nostto ¢t pro nobis recepistis et dedistis, Et vos pretendentes
aliquas excusaciones que non poteralis compotum finalem reddere pro eo
quare habebatis reclpere racionem ab aliquibus gui pro vobis aministrave-
runt non dum naobis vel alicul loco noestri compotum redditistis de predictis.
Dicimus vobis ac expresse mandamus quatenus in festo beati Johanomis Junii
sitis paratus nobis vel cui voluerimus reddere compotum prout faciendum
Fuerit de premissis. Scientes quod die ipsam vobis assignamus pro dicto
computo (redendo) pro die peremptoria et finali, Et quod deinde audire
vobis dictum compotum nullatenus differamus. Datum Barchinope vin® idus
marcii.

71
1288, abril, 12. Saragossa

El Rei mana al seu tresorer Arnau de Bastida que doni els vestits
convenients al mestre d'esgrima Guillem.

ACA, C., Reg. 19, £. dv.

Fideli thessurario suo Arnaldo de Bastida, ete. ... mandamus vobis qua-
tenus donetis et tradatis incontinenti ‘magistro Guillermo esgrimitori nos-
tro vestes sibi competentez quibus sibd traditis recuperetis ab co presentem
literam cum apocha de soluto Datum ut supra,

Ja. de Capannis
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72
1288, maig, 4. Alagén

Albara debitori i d'assignacid de rendes atorgat pel rei Alfons a
favor del noble P. Martinez de Luna, amb qui ha passat comp-
tes. (Fragment).

ACA, C, Reg. 79, [. 39vs

Nos Alfonsus ete. confiternur vobis nobili P. Martini de Luna quod facto
computo inter nos el vos super omnibus debitis gque vobis debebamus usque
in hodiernum diem tam racione assignacionum, mutuorum, emendarum, ho-
norum, cavalliarum, equorum, quitacionum f[rontarie Alagonis wvel aliorum
quitacionum opus Castri de Roda quam eorumquamlibet alia racione restant
vobis ad solvendum (42420 =. j.) guos vobis debere confitemur guos assig-
nemus ... SUper ...

73
1288, maig, 9. Saragossa

Albara debitori atorgat pel rei Alfons al noble P. Jorda basat en la
resta del compte que el noble va retre al tresorer Arnau de
Bastida.

ACA, C, Reg. M, I 43,

Nos Alfonsus, etc., ... Confitemur et recognoscimus vobis nobili P. Jor-
dani de Penna quod facto computo inter vos et fidelem nostrum thesaura-
rium A, de Bastida super omnibus et singulis que vobis debebamuz usgue
hunc presentem diem guo presens scribitur albaranum tam racione emenda-
rum cavalliarum quam racione quitacionum agemilarum et equorum gquam
gualibet alia racione tam cum albaranis nostros quam officialium nostrorum
que a vobis recuperavimus debemus vobis (20.803 s. minus 100 drs. j. et 14,980
s. b.) quos predictos denarios jac. et b, promitimus vobis solvere ad voluntate
vestram in pace. Verumptamen si aliqua albarana seu alie litere de predictis
tam per nos quam per officialis nostros confecta quam hoe de cetero aparue-
rint nulius sint valoris. Data Cesarauguste VII idus madii.
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74
1288, maig, 13. Barcelona

Manament regi a Arnau de Bastida perqué passi comptes amb E. de
Bidaure sobre les despeses fetes en l'ambaixada davant del
Rei de Castella. Definit el compte, li pagara o assignara la resta
deguda.

ACA, C, Reg. 79, f. 47.

A’ de Bastida mandamus, etc., ... computetis cum dilecto nostro Egidio
de Bidaure de expensis quas dicit se fecisse in legacione quam fecit pro no-
bis ad illustrissimum Repem Castelle et id quod inveneritis dictum fore sibi
solvi finito computo super dictis expensis solvatis vel assignetis eidem, etc.,
... Bt facta, etc., ... Datum nr* Idus mail. S. A. de Bastida.

-]

1288, agost, 28. Jaca
Manament del Rei a Arnau de Bastida perqué pagui o assigni una

quantitat deguda a G. Llovet per rad de la resta del seu compte.

ACA, C., Reg. 19, . 65,

A. de Bastida, Cum juxta compotum guod de mandato nostro recepistis
i fideli scriptore nostro G Lupeti super expensis factis per eum in ligno
armato quod duxit apud Granatam pro legacione (nostra) restent ei ad sol

vendum (853 5. b)) mandamus vobis quatenus ipsos denarios solvatis seu as-
signetis eidem. Et facta solucione, et¢., ... Daliim ut supra.

76
1289, abril, 12. Consuenda
El Rei nomena dos oficials perqué en nom seu rebin els comptes
de n'Aldevesa amb l'obligacié de remetre al Rei el resultat,

degudament segellat. (Fragment de la carta reial reproduida
en el compte retut per n'Aldevesa Eximmi d'Urreya),

ACA, C., Cartes Relals, Pere IT, 97.

... Mandamus vobis quatenus vos cum Raymundo de Molina insimul si co-
mode poterit interesse sin autem per vos met ipsum recipiatis compotum de
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predictis loce nostri quo recepto mitatis nobis ipsum tam de receptis quam
de co quod remanet ad solvendum sub vestri sigilli munimine interclusum,
Nos enim mitimus consimilem literam predicto Raymundo de Molina ut vo-
biscum simul recipiat computum supradictum. Datum apud Consuenda pridie
idus aprilis anno Domini (1289).

77

1289, abril, 18. Saragossa

Fragment del compte retut per n'Aldevesa, del qual en resulta una
resta deguda per la Cort, que hom certifica amb la intervencid
de testimonis i d'un notari.

ACA, C., Cartes Reials, Pere 11, 96.

... Remanent ad solvendum dum dopnem Aldevecem de debitis supradic
=15 duo mille et cc morabetinos et 1X mille et peivii s, et oo®™ dr. fuxta com-
putum supradictum.

 Testes fuerint ad hoc dopnus Sancius Sinyuens et Garssias Aribares vi-
cini Cesarauguste. Actum est hoc Cesaraupuste die domenica xv Kls. madii
anno domini M® €C7 LXXX® nono.

Signum mei Egidii de Peralta Cesarauguste notaril qui hils interfui et
hoc scribssi.

78
1289, novembre, 22. Lleida

El Rei nomena un suplent a P. Pelegri, atés que no pot exercir el
seu ofici fins que no hagi retut el seu compte i no s'hagi sotmés
a la inquisicio, d'acord amb la normativa establerta en la Cort
de Montsd.

ACA, C,, Reg. 30, £. 11K

Bartolomeo de Manibus de domo nostra. Cum fidelis noster P. Pelegri:
ni fuxta ordinacionem in generali curia Montissionni factam habeat reddere
compotum de hiis que pro nobis tenuit seu etiam procuravit et post ipsum
computum debeat fieri contra ipsum inquisicio propter quod ipse non posset
procurare officium per nos sibi comissum Dicimus et mandamus vobis qua.
tenus teneatis et exerceatis ipsum officium loco nostri quousque dictus P.
Pelegrini nobis computum dedatur et inquisicio facta fuerit contra eum vel a
nobis mandatum aliud receperitis super eo. Mandamus etiam vobis quatenus
in omnibus causis per nos comissis Ja. de Bianya vel aliis in quibus dictus
P. Pelegrini erat procurator pro nobis sitis procurator loco nostri Mandan-
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tes universis officialibus quod super predictis vobis impendant consiliuom,
etc. Data ul supra,

79
1289, novembre, 25. Lleida

Assignacio de rendes a Pere de Granyena feta pel Rei a fi de pagar
la seva quitacid pel treball de rebre i oir els compte de deter-
minats oficials.

ACA, C, Reg. 80, £, 3v.

Nos Alfonsus, etc. Concedimus vobis Petro de Granyena militi quod
quamdin eritis in servicio nostro pro recipiendis et audiendis compotis ab
officialibus nostris ultra collem Begarum ut lam vobis dedimus in mandatis
habeatis et percipiatis porcionem ad IT11 equitaturas et quod loco nostri pos-
sitis facere omnes missiones et expensas quas juste super predictis vos fa-
cerc oportebit. Nos enim per presentes assipnamus vobis porcionem dena-
riotum ITII equitatorum habendam qualibet die quamdiu in dicte servicio
nostro. fueritis ut dictum est —et expensas etiam quas iuste feceritis pro
predictis super denarios inguisitionum que fient contra officiales et allos/a
quibus vos computa receperitis loco nostri, Mandando collectori dictos de
narios quod vobis predicta solvant recuperando presente cum apoca de so-
luto. Datum ut supra.

80
12589, desembre, 11, Barcelona

El Rei ordena als rebedors de comptes Romeu Burget i Pere de Gra-
nyena que liurin els llibres dels compte-retents, degudament
segellats, als inquisidors Bernat de Prat i Berenguer de Ter-
rades.

ACA, C., Reg. 80, £. 129v,

Dilectis suis fratri Romeo Burgeti comendatori domus templi Barchi-
none et Petro de Granyena militi salutem et dilectionem, Cum nos ordinave-
rimus quod Bernardus de Prato et Berengarius de Terradis iorisperiti ingui-
sicionem faciant super universis officialibus domini Regis inclite recorda-
cionizs patris nostri et nostris a quibus vos recepturi estis compotum dici-
mus vobis et mandamus guatenus recepto compoto ab eisdem ac retenta vo-
bis summa receptorum datorum et expensarum predictis Bernardo de Pratos
et Berengario de Terradis libros compotorum restituatis et tradatis sigillo
cnmd;:umncium ct vestro sigillatos. Data Barchinone 11 idus decembri anno
predicto.
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81
1289, desembre, 11. Barcelona

El Rei ordena a tothom en general, qui hagi retut comptes amb
anterioritat, que lliuri els seus llibres i albarans als rebedors
de comptes Romeu Burget i Pere de Granyena, a fi que els
puguin atorgar un albard testimonial de totes les operacions.

ACA, C.. Rcg. B0, F. 127,

Universis presentes litteras inspecturis salutem et graciam. Cum nos
ordinaverimus guod frater Romeus Burgeti Comendator domus templi Bar
chinone et Petrus de Granyena miles recipiant compotum ab universis oficia-
libus domini Regis recordationis inclite patris nostri et a nostris et si forte
aliqui eorum alicui de mandato nostri vel predicti domini Regis Patris nostri
compotum reddiderint recipiant libros transacti compoti sigillatos. Manda-
mus vobis gquatenus {ibros quos penes vos recepto computo retinuistis pre-
dictis fratri Romeo et Petro de Granyena restituatis et albaranos illi qul
compotum vobis reddiderunt restituant dictis receptoribus computorum ut
ipsi testimoniale albaranum de emnibus facere valeat supradictis. Declarantes
nichilhominus quod predictis computorum receptoribus consiliari nostri scrip-
tores et omnes alii officiales seu ut alii de omnibus gue receperunt reddere
habeant racionem et de hils que tenucrint et procurarunt pro ut in nostra
littera comissionis plenius continetur. Datum Barchinone (3) idus Decembri.

. ¥
1289, desembre, 13, Barcelona

Carta circular del Rei als seus oficials comunicant el nomenament
de Dalmau Sunyer com a iresorer regi i manant que li donin
rac dels seus ingressos i drets pecuniaris.

ACA, C, Reg. 82, 1. 3.

Vicariis, baiulis, Curiis, justiciis, emptoribus redituum, collectoribus, et
universis aliis oficialibus et subditis nostris quos presentes pervenerint. Cum
in generali curia quam celebravimus in Montesono ordinatum extiterit per
nos et (alios) dicta Curia constitutos quod fidelis noster Dalmatius Sunye
rii sit thesawrarius noster Mandamus vobis quatenus de (omnibus) rediti-
bus, exitibus, proventibus et aliis iuribus nostris Cathaioniae et de omnibus
hiis que renovata fuerunt in dicta Curia (geperali) respondeatis dicte Dalma-
j:lo vel qui voluerit et non alicui alil. Datum Barchinone Idus Decembri P,

a. de C.
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B3
1290, febrer, 9. Lleida

Hom ordena als rebedors de comptes Romeu Burget i Pere de Gra-
nyena que paguin les despeses dels inquisidors de la didcesi
de Girona amb les rebudes que obtinguin dels compte-retents,

ACA, C, Reg. 82, £ 12,

Fuit scriptum fratri Romeo Burgeti Comendatori domus Templi Barchi-
nonae et P* de Granyena auditoribus computorum Salutem quod de his que
racione computorum qui audiunt et recipiunt provenerint, satisfaciant et pro
videant Bertrando de Seva, A? de Serra et P de Vilardebo notariz barchi-
none super sumptibus eis necesariis et salariis eorum racione inguisitio-
num quas debent facere in diocesi Gerundensi. Datem Ilerde v* Idus fe-
bruari.

signum Ja. de Cabannis.

84
1290, marg, 10, Saragossa

El Rei ordena als rebedors de comptes Romeu Burget i Pere de Gra-
nyena la admissid, en el compte de J. Fivaller, de tots els alba-
rans debitoris del Rei i també els de la quitacié que hom li deu.

ACA, C., Reg. 82, . 23v.

Fratri Romeo Burgeti Comendatori Templi Barchinone et Pedro Granyena
militi Mandamus et dicimus vobis quatenus a fideli nostro Ja. Fivellerii re
cipiatis in compotum, quod vobis reddet omnia albarana sue quitacionis nec
non et cartas sen albarana siqua habet de debitis que nos deberimus eidem
prout recepistis ab alils a guibus loco nosiro compotum audivistis. Datum
Cesarauguste VII idus marcii.

5. JA. de CA.

85
1290, marg, 10. Saragossa

El Rei nomena a P. Martinez de Arcasona conseller-assistent dels
rebedors de comptes, en les tasques de recepcid dels comptes
i d'inguisicid dels oficials. El seu consell sera vinculant i tindra
el dret de formular la senténcia en les inquisicions.
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ACA, C, Reg. 82, 1. 27,

P* Sancii de Loma et Ferrario de Cortilio Cum nos vobis comisserimus
receplionem compuiorum a portarils collectoribus seu quibuslibet officiali
bus gui pro nobis aut domino Rege patre nostro aliguam tenuerunt pesse
runt seu administrarunt vel administracionis rerum publicarum gesserunt,
Et velimus quod P. Martini de Archesona asistat vobis in predictis et quod
suspendat ab officiis illos quos cognoverit ab officiis susppendendos vobis
dicimus et mandamus quatenus in predictis compotis recipendis et inquisi-
tionibus faciendis ac aliis omnibus que circa premissa ocurrcant facienda
procedatis juxta consilium et (orientationem) P. martini predicti et prout
ipse vobis duxerit infungendum inguisitiones etiam gquas feceritis reddatis
dicto P.* martini per quem ferri volumus sentencias in eisdem. Datum ut
supra.

S. Idem (Stephi)

86
1290, marg, 17. Saragossa

El Rei ordena a P. Sdnchez de Loma i a F. de Cortell, diputats per
a la recepcid de comptes al regne d'Aragd i a Ribagorga, que
exigeixin la rendicié dels comptes de totes les persones obliga-
des i la devolucid, si s'escau, de les quantitats degudes al Rei.
De totes aquestes operacions atorgaran el corresponent albard
testtmonial,

ACA, C., Reg. 82, [. 28v.

P2 Sancii de Loma et Ferrario de Cortilio. Cum per nos ordinatum ex-
titerit quod ab universis officialibus nostris et aeiis qui pro domino Rege
patre nostro vel pro nobis usque nunc aliquam collegerint receperint gesse-
rint seu procuraverint aut tenu¢rint expendiderint vel servicia aut alia recepe-
rint tam in domo nostra quam exbra computa audiantur et ad audiendum
computa a predictis in toto Regno Aragonum et in Rippacurcia per nos sitis
vos deputati Mandamus vobis quaténus visiz presentibus audiatis et re[ci-
pialtis compotum a predictis fociendo eis albaranum tantum testimonialem
de computo quod in posse vestrioreddiderint loco nostri. Nos enim per pre-
sentes mandamus vobis quod universos de predictis compellatis ad redden-
dum compotum de omnibus predictis et ad tornandum vobis loco nostri
quicquid (racione) computo tornare habeant de premissis, Nos enim man
damus per presentes universis officialibus nostris guod vobis super predic-
tis prestent, ele., ... Mandamus etiam dictis officialibus et aliis quod com-
putum (,..) de predictis, Datum ut supra.

S, Idem (Stephanus)
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87
1290, maig, 8. Barcelona

Debitori d'Alfons el Liberal al seu tresorer Arnau ¢a Bastida de
501.331 5. 7 drs. b. i 97.691 5. 3 drs. j. pel capital i els interessos
de les quantitats manllevades pel rei Pere i pel mateix Alfons
a Arnau i a la seva societat. La suma ha estat fixada pels audi-
tors 1 pels receptors reials dels comptes, després d'examinar els
documents comptables. El Rei li assigna la 1/10 de totes les
seves rendes per pagar el deute.

ACA, C., Reg. B2, f. 46,

Noverint universi quod nos Alfonsus cte. visa et intellecta peticione et
supplicatione quam vos [idelis thesaurarius noster A. de Bastida nobis fecis-
tis super solucione vobis facienda de eo quod vobis tornare debemus facta
compoto inter nos et vos de eo quod pro nobis aut pro domino patris etc. ...
tenuistis et aministrastis et super interesse quod sustinudstis racione mutuo-
rum ac quantitatum pecunie guas longo tempore tenuistis in servicio domini
Regis patris nostri et nostro. Et habito super hoc consilio diligenti intelli-
gentes peticionem ipsam fore justam el consonam racioni, Idcirco ex certa
sciencia nostra (de) consilio nostri consilii confitemur et recognoscimus debe-
re vobis fideli thiesaurario nostro A, de Bastida et vestris trescenta triginta et
unum mille trescentos triginta unum solidos et septem denarios barchinonen-
sis. Et nonaginta septem mille sexcentos nonaginta et unum solidos et tres de-
narios jacc. Quasquidem pecunie quantitatem tam jaccesam gquam barchinone-
sam a nobis vobis remanent ad solvendum facto compoto inter vos et P. de
Granyena militem et fratrem Romeum Burgueti Comendatorem domus mili-
cie Templi Barchinone auditores et receptores compotorum officialium nos-
trorum nomine nostro super omnibus mutuis ditis manuleutis receptis solu-
cionibus datis et expensis et super omnibug aliis que vos tenuistis et aminis:
trastis pro nobis et dicto domino Rege paire nostro qualibet racione usque
ad diem quam vos reddistis compotum supradictum ut apparet per compo-
tum vestrum per vos datum auditoribus predictis et ut in albarano quod
habetis a dictis receptoribus compotoriin plénius continetur et ex alia parte
conflitemur ¢t recognoscimus debere vobis dicto A. de Bastida et vestris de
consilio nostri consilii supradicti centum septuaginta mille solidos barchi-
none quos iuxta peticionem et supplicacionem per vos nobis et nostro con-
silio hostenssam concessimus vos debere habere racione interesse et dap-
norum que vos et societas vestra ac illi a quibus vos manlevastis peccuniam
antedictam sustinuistis racione illarum quantitatum quas longo tempori te-
nuistis et adhuc tenetis in servicio dicti patris nostri et nostro et sic sunt
in summa gquantitatis predicte quingenta et unus mille trescenti triginta et
unus solidos et septem dr. barch. et nonagintam septem mille sexcenti no-
nagintam et unus sol. et tres dr. jaccesem. Quosquidem peccunie quantitates
tam jaccesam quam barchinonesam ex gestis et aministratis per vos confi-
temur et recognoscimus debere vobis.
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Et eas assignamus vobis habendas et percipiendas super omnibus reddi-
tibus exitibus et proventibus et aliis juribus terrarum et Regnorum nostro-
rum et etiam super omnibus quantitatibus denariorum que ad nos aliunde
provenire debeant qualibet racione. Ita cum quod de omnibus denariis que
exient de predictis Regnis et terris et aliis quos pro nobis receperitis vos vel
alii loco vestri aut ad nos pervenering aut pervenire debeant gualibet racione
recipiatis vos et quos volueritis decimam partem tantum videlicet duos so-
lidoz pro qualibet libra denariorum in solutum vestre assignacionis predicte
tantum et quamdiu donec de predictis quantitatibus vobis fuerit integre sa-
tisFactum.

Residuas vero novem partes dictorum denariorum nobis reservetis et
cas expendatis in negociis nostris ut est fieri consuetum salva tamen vobis
chligacionem et assignacionem iam per nos vobis facta racione dite qguam pro
nobis fecistis militibus et aliis (Cathalonie) de redemptione margam sarraceni
captivi nostri que vobis integre dari volumus atque solvi quéequidem redemp-
tio ex qua vobis fuerit persoluta de summa debiti supradicti quod nobis
debemus deducatur, Quasquidem assignaciones predictas in fide et legalitate
nostra vobis promitimus observare. Mandantes per presentem cartam vica-
rils baiulis curiis iusticiis merinis alcaydis portariis collectoribuz denario-
rum et universis aliis officilialibus et subditis nostris presentibus et futuris
quod vobis vel cui volueritis respondeant de omnibus redditibus exitibus et
proventibuz terrarum et Regnorum nostrorum ¢t non alicul alil et predie-
tam assignacionem vobis observent et faciant inviolabiliter obzervari et non
contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione. Data, Bar-
chinone vir idus madii anno domini M" ¢c® nopaginta.

88
1290, maig, 24, Barcelona

El Rei ordena als rebedors de comptes que acceptin com a bones
les dades al tresorer A. de Bastida, existents en el compte pre-
sentat per Berenguer de Finestres.

ACA, C., Reg. B2, . 47v,

Fratri Romeo Burgueti Comendatori domus Templi Barchinone et P, de
Granyena militi auditoribus computarnom quod recipiant in compotum [deli
nostro Berengario de Fenestris (datdg émnes seu soluciones quas fecerit fideli
thesaurarii nostro A, de Bastida dum modo idem A. vos certificet per alba-
ranum vel litteras suas de datis et solucionibus quas reccperit ab eodem. Da-
tum Barchinone IX Kals. junii anno predicto,
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B9
1290, juny, 10. Barcelona

El Rei ordena a Pons, preposit de Solsona, { a P. Marqués, la recep-
cié del compte que ha de presentar Dalmau Sunyer per rad de
la Tresoreria reial que administra. Li atorga facultats bé per a
cobrar, bé per a pagar o per a assignar en funcid del signe de
la resta del compte.

ACA, C, Reg. 82, f, 55,

Venerabili et dilectis suis Poncio prepositio Celsone et P.* Marchesii no-
tario suo salutem et dileccionem. Mandamus vobis quatenus visis presenti
bus audiatis et pro nobis recipiatis a Dalmacio Sunyerii, compotum et racio-
nem de omnibus hiis que tenuit ef amministravit pro nobis racione offici
thesausarie domus nostre postguam Curia Montissoni extitit celebrata. Ei
facto ipso compulo si inveneritis ipsum debere nobis tornare aliquid recu
peretis llud ad opus nostrl. Si vero inventum fuerit nos debere tornare ali-
quid ipsi Dalmacio faciatis illud persolvi sive assignari eidem in aliquo loco
acto per fidelem thesaurarium nostrum A. de Bastida. Dat. barchinone IIII°
idus junii.

92
1290, setembre, 5. Valéncia

Alfons el Liberal nomena Arnau ¢a Bastida (tresorer), Pere Pong
(preposit de Solsona) i Pere March (notari reial), oidors de
comptes especifics per als aficials del regne de Valéncia. El
poder atorgat a aquests procuradors els faculta per recaptar
les restes degudes (a rac d'aquest compte o d'alires anteriors),
per delegar l'ofici, per realitzar constrenyiments sobre les coses
o les persones dels deutors, ete. Un altre poder annex els con-
cedeix la facultat de manllevar béns en espécie en nom del Rei,
i atorgar garanties als deutors sobre els drets reials de Valéncia.

ACA, C., Reg. 82, f. 67,

(Noverint) Universi quod nos Alfonsus etc. ... Concedimus et ordina-
mus vos dilectos consiliarios nostros (...) Pontium prepositium Celsone Pe-
trum Marchesii notarium nostrum et A. de Bastida thesaurarium (......) procu-
ratores nostros certos et speciales ad audiendum et recipiendum compotum et
racionem nomine et loco nostri ab omnibus illis tam officialibus quam aliis
civitatis et Regni Valentie qui aliqua tenuerunt mrocurarunt (et) amminis-
trarunt aliguo tempoeri pro illustrissimo domino Rege P. etc. vel pro nobis
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et ad recuperandum (et) (recipiendum) etinm nomine nosiro omnia ea gue
auditis ipsis compotis predicti tam officiales quam (aliis) (...) (tornare)
teneantur et debeant de compolis predictis volentes et concedentes vobis
quod si {a.ntc} omnes tmsirnul] ad recipienda (compota supradicta) interes-
se non poteritis possilis duo ex vohis (...) compola audire et transaccio-
nes composiciones et diffiniciones facere possitis etiam aliquas personas ad
predicta computa recipienda idoncas substituire loco vesiri gqui prout vos
ordinaveritis audiant et recipiant computa supradicta dantes (etiam) vobis et
cuilibet vestrum licentiam et plenum posse pro predictis tam officiales quam
alios et (bona) eorum possitis tam in personis quam bonis ante receptionem
dictorum compotorum et post si vobis visum fuerit capere el capi facere et
securitates ab eisdem de stando iuri recipere et hona eorum emparare et
omnia alia super predictis omnibus et singulis que facere possent aliqui pro-
curatores ad predicta constituti et que nos facere possemus si presentes
ESEMUS,

Nos enim promitimus ratum et firmom (habere) perpetuo quicquid su
per predictis actum vel procuratum fuerit per vos vel dup ex vobis illogue
tempore revocabimus. In euius rel testimonium etc. Dat. Valencie nonas Sep
tembri.

Nos Alfonsus etc. Concedimus et damus licenciam et potestatem vobis
venerabili Pontio Preposito Celsone, P* Marchesii notari nostro et Arnaldo
de Bastida thesaurario nostro consiliaris nostris quod possitis pro nobis pe
cuniam bladum (pannos) wvictualia et quaslibet alias res ad opus nostri mu
tuo recipere a quibuscumque personis tam xristianis judeis quam etlam sarra
cenis et vendere impignorare scu obligare pro ipsis mutuis ad certum tempus
redditus exitus proventus et quilibet alia jura nostra civitatis et regni Va-
lencie prout vobis visum fuerit expedire.

Nos enim guamcumgue vendiconem obligacionem seu impignoracionem
feceritis de predictis ratam habere promitimus atque firmam ac ipsam face
re inviolabiliter observari.

Data ut supra.

91
1290, setembre, 10. Valéncia

El rei ordena a Pere de Llibia que exigeixi els comptes de tots els
oficials del regne de Mallor¢a i de les illes de Menorca i d'Ei-
vissa, als quals atorgard els albarans testimonials i exigira les
restes degudes,

ACA, C., Reg. 82, f. 65v.

P# de Libiano, Quod exigat compotum et (racionem) ab omnibus offi
cialibus regni Maiorice et insularum Minorice et Evige de omnibus hiis que
tenuerunt et receperunt et administrarunt pro domino rege et recepto com-
poto compellat eos ad tornandum quicquid tornare debeant faciendo eis al-
baranum testimomialem de predictis et it mandatum ipsis officialibus pre.
sentibus et preteritis quod reddant compotum dicto P* et tornent ei quic
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per se (ante) omnes (ius) (vobis) ad recipienda (compota supradicta) inte-
quid tornare debeant. Datum Valenciae VI idus septembri.

92
1290, octubre, 22. Saragossa

El Rei ordena que P. Martinez de Arcasona exigeixi la rendicid dels
comptes a tots els oficials regis que hi son obligats, davant dels
rebedors de comptes a Arago: P, Sdnchez de Loma i F. de Cotell.

ACA, C., Reg. 82, 1, Tov,

P* Martini de Arcasona quod compellat omnes officiales domini Regis
et alios gui pro domino Rege P. et pro domino Rege Alfonso usque nunc ali-
qui vel aliquam tenuerunt, collegerunt procuraverunt expenderunt seu etiam
quogquomodo aministrarunt, ad reddendum compotum seu racionem de pre-
dictis P* Sancil de Loma et Ferrario de Cortilio auditoribus compotorum
in Aragone vel vobis cum oportunum fuerit loco nostri seu alils deputa-
tis a vobis non obstantibus aliquibus litteris que super dictis compotis vel
racione ipsorum a nostra curia emanavint. Datum ut supra.

93
1290, octubre, 22, Saragossa

El Rei ordena a P. Sdnchez de Loma i a F. de Cortell retre comptes
a P. Martinez de Arcasona, per rad de totes les rebudes fetes
com a rebedors de comptes o per altres motius.

ACA, C., Reg. 82, £. T8v.

P. Sancii de Loma et F* de Cortilioc Mandamus vohis quatenus dilecto
consiliario nostro Petro Martini de Arcagona reddatis compotum de omnibus
hiis que vos recepistis vel recipietis ab-officialibus nostrizs et aliis racione
compotorum vel qualibet alia racione et Fzéto ipso compoto solvatis et res-
tituatis eidem totum id quod nobis tornare deberitis de ipsis compotis et de
aliis que pro nobis recepistis et collegistis seu recipietis de dictis compotis
quoquomodo. Mandamus etiam vobis quatenus omnes libros compotorum
instrumenta, albarana seu quaslibet alias litteras que recipistis a dictis offi-
cialibus seu aliiz tradatis eidem P Datum ut supra.
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94

1291, maig, 1. Barcelona

El Rei designa a G. Durfort, a P, Marc i a A. de Bastida com a
futurs oidors i rebedors especials del compte de R. Calbet

(fragment).
ACA, C, Reg. B2, [. 122,

Item volumus ac vobis concedimus quod de predictis vel aliquo predic-
torum non teneamini computum reddere nisi nobis personaliter vel loco nos-
tri dilectis G.* Durfortis consiliatio, P* March, notario et A® de Bastida the
saurario nostris vel alteris eorumdem ipsis enim et eorum cuilibet concedi-
mus per presentem cartam meram et liberam potestatemn audiendi vestrum
compotum et vos ¢t bona vestra, redditis computo et racioni de predictis de
eis que per vos vel alium gesseritis aministraveritis circa premisa aut, ...
quicquid per Guillermum Durfortis Petrum March et Amaldum de Bastida
vel eorum alterum actum fuerit in premissis ac si o nobis personaliter esset
gestam,

95
1291, maig, 11. Barcelona

El Rei ordena a J. Busquet i a Ll de Berga, collectors a Aragd i
Catalunya, la rendicié de llurs comptes i el lliurament de la
corresponent resta a G. de Caret i a Bertran Pere,

ACA, C., Reg. 82, f. 126v.

Jacobo Busqueti de domo nostra et Laurencio de Berga porterio nostro
Mandamus vobis quatenus de omnibus collectis quas pro nobis fecistis tam
in Aragonia quam in Cathalonia detis et tradatis compotum seu racionem
G: de Cereto et Bertrando Petri de' domo nostra respondentes cisdem de
peccunia guam facto computo nobis habeatis reddere seu tornare alias man-
damus eisdem quod ad hoc vos el bona westra fortiter pignorent et compe-
llant, Datum Barchinone v.* Idus Madii.
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96
1292, gener, 24. Barcelona

El Rei ordena a Arnau de Bastida pagar el deute que acredita
R. Colrat o assignar unes rendes per a aquest pagament, rebu-
des les corresponents garanties.

ACA, C., Reg. 82, L. 176v.

A’ de Bastida cum nos debamus fideli nostro R* Calrati civi Valencie
(396 s. 1 obls. r.) cum quodam albarano Ja. de Linars et Romeu Boneti recep-
torum tunc compotorum pro nobis et loco nostri ab officialibus nostris Regni
Valencie et debamus eidem R.* (7.099 s, 7 drs. r.) cum quodam albarano dicti
Romei Boneti et P, de Roca recipientum compaota pro nobis ab officislibus
dicti Regni. Mandamus vobis quatenus dictas peccunie quantitates que sunt in
summa (7495 s. et 6 drs. r.) solvatis eidem vel cui voluerit loco sul aut assig
netis in loco aliqguo competenti recepta securitate idonea de eodem R* quod
si per inguisitionem que facienda est contra eum aparere! ipsum nobis teneri
ad restituen dum aliquod illud nobis restituat vel cui voluerimus Joco nostro,
Et facta solucione vel assignacione recuperctis presentem literam et predicta
duc albarana cum apocha de soluto Datum Barchinone 1xX Kal, februarii.

97
Entre 1293 i 1302, s/l

Notaments a Romeu Gerard per conceptes diversos.
ACA, RP, Reg. 774, [. 92v.

Romeu Gerart

Lo dit en Romeu Gerart deu ques rétench del preu del Moli que compri
del senyor Rey en (114) cartes del libre dan lo libre den Bastida deles recbu-
des derreres en paga de ¢o quel senyor Rei 1i deu ..., (2.000) sh.

Item que li pagh en G. Colrat en par de la sua assignacid per diverses
pagues en (8) cartes del seu compte ..., (773) sh.
Ttem les quals ell havia atorgats que pres serviys en lo primer compte

que reté an P, de Granyana ¢ a ffrare Romeu Burguet ........cooeeneens (406) 5. b,
Item deu que ha a tornar del compte de la batlia de Catalunya que reté
an P. de Granvana ¢ an Exemme Peri¢ de Salanova ............ (215) s. (7) drs, b

Item los quals deu tornar dalgunes rendes que compra en lany de (91) a
Barchalona sepons que ells mateix atorga en la sua confessioé ... (215) s.
(T) drs. b.
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98
Entre 1293 i 1302, s/fl,

Notament a Guillem Alomar per conceptes dels que no dona rad
i anotacic marginal posterior on explica que ja estaven inclo-
so0s en la rendicid del seu compte davant dels rebedors Romeu
Burgel i Pere de Granyena.

ACA, RP, Reg. T4, [. 104,

Guillem Olomar

Lo dit en Guillem atorga en son compte que és plegat I quernet que
de les coses que pres de canals té, I matalass, I travesser, I morter de coure
absama, 1 tapit e algunes capganes et regnes e que rendrd aqui lo senyor
Rey man.

Guillermus Oulomarii respondit superius scripto notamento et dixit
quod de ipsis superllectilibus et alils qui erant in Canals eo tempore compu-
tavit cum ffratre Romeo Burgeti et Petro de Granyena Et hostendit quoddam
glbaranum in pergamenoc in quo continetur quod computavit de denariis et
de blado quod erat in Canals sed non fit ibi mencio de superllectilibus et
rebus supra nominatis Et dixit quod totum includebatur in ipso computo.

99
1293, abril, 21. Barcelona
Ordre de Jaume II a l'oidor de comptes Pere de Granyena, a fi que
expedeixi a Pere Peregri l'albara debitori que li pertany, de la
mateixa manera que ho va fer amb els altres compte-retents.

ACA, C., Reg. 261, £. 20.

Petro de Granyena militl. Intelleximus per P. Peregrini quod ipse reddi:
dit vobis et Eximmio Petri de Salanova compotum de datis et receptis per
eum quas fecit tempore serenissimi’ domini Regis Alfonsi clare memorie
fratris mostri et vobis restituit libros racionum et quod vos scripsistis in
libro vestro qualiter ipse vobis reddiderat compotum et non fecistis sibi al-
baranum debiti quod sibi debebatur secundum quod aliis faciebatis quare vo-
bis dicimus et mandamus quatemus si est ita receptis prius per vos albaranis
et litteris et quibuslibet aliis instrumentis siqua ab eo recipienda sunt et habi-
ta ea sollicitudine super compoto suo recipiendo quam habuistis super compo-
tis illorum gquibus albaranna fecistis, faciatis ei albaranum de eo quod sibi
remanet ad solvendum iuxta ordinacionem et observanciam offici vestri,

Datum Barchinone x1 Kids. madii.
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100
1293, abril, 30. Barcelona

Carta de Jaume 11 a Verardo de Ferro, mestre racional de la Magna
Reégia Ciiria de Sicilia, per la qual el requereix a fi que pagui
el deute contret amb uns mercaders de Barcelona, a qui el mo-
narca havia manllevat 140 unces i 15 tarins d'or. Autoritza que
hom pagui el rescabalament amb les rendes sicilianes,

ACA, C., Reg. 261, £, 36v.

Verardo de Ferro militi magne nostre curie magistro racionali ete. ...
Cum Galcerandus Majera G. Fusteris ¢t G, de Mirambello mercatoris bare
chinone per quibusdam arduis et expressis negociis et scrvicis nostris mu-
tuaverint nobis de eorum peccunia propia in petrealibus awi nullo cambio
computato uncie auri centum quadragintam unam et tarinos quindecim guas
eis vel eorum nuncio seu nunciis per nos in partibus ipsis solvi et exhiberi
fiducialiter promisimus fidelitatern vestram reguirimus et attente rogamus
quatenus de peccunia vestra propia seu ab amicis vestris mutuo recipenda
detis et szolvatis in continenti predictis mercatoribus vel eorum alteri vel
nuncio seu nunciis eorum presentes vobis literas assignanti seu assignanti-
bus in petrealibus auri ad racionem de 1™ petrealibus auri per unciam
nullo cambio computato dictas uncias auri centum quadragintam unam et ta-
rinos quindecim quas nobis mutuetis et recuperetis postmodum de peccunia
quorumyvis redditum seu proventum Sicilie unde citius ipsas recuperare pos-
sitis retinendas vobis seu dictis amicis vestris quibus ipsas mutuo receperitis
restituendas.

Nos enim volumus et presencium aunctoritate vobis concedimus quod
predictas uncias aurli centum quadragintam unam et tarinos quindecim reci-
pere et exigere possitis de quibuscumque redditibus et proventibus Sicilie
magis voluerites iuxta voluntatem vestram quod nullus vero interveniat in
solucione ipsius peccunie deffectus mora vel excusacio vos atiente rogamus
nam predictis mercatoribus sumus talifer obligati quod ni ipsa peccunia in
continent] solveretur eisdem esset gravissimum dampnum nostrum, De cuius
peccunie solucione nos curetis per vestras literas informari. Datum Barchi-
none 11 k1. Madii,

101
1293, maig, 9. Barcelona

Escriptura qué recull l'estat de comptes, el reconeixement de deute
i l'assipnacié de rendes atorgada per Jaume IT a favor d'Arnan
ca Bastida, ciutadd de Barcelona i antic tresorer d'Alfons el
Liberal. El deute és de 503.503 s. i 5 drs. b. A més, el Rei man-
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lleva ara a Arnau ¢a Bastida la quantitat de 100.000 s. b. per
afrontar despeses militars imminents.

ACA, C., Reg. 281, fI. 40v.-43.

Noverint Universi quod nos Jacobus etc. Conflilemur et recognoscimus
vobis A de Bastida, civi Barchinonae thesaurario quondam domini Regis Al-
fonsi, etc., quod facto compoto inter P. de Granyena et Eximi P. de Salanova
per nos ad audiendum et recipiendum compota deputatos et vos fuit reper-
tum per quoddam albaranum illustris domini Regis Alfonsi factum Barchi-
none vt idus Madii anno domini (1290) quod de compoto quod tunc reddi-
deratis fratri Romeo Burgeti et Petro de Granyena tunc ad audienda com-
pota deputlatis debebat idem dominus rex Alfonsus reffundere sen tornare
vabis (331331 s. et 7 drs. barchinone) et (97691 s. et 3 drs. j.). Item in eodem
albarano concessit vobis debere idem dominus rex Alfonsus racione interese
et dapnorum qua vos et societas vestra, ac illi a quibus vos mutuo recepe-
ratis sive manumlevaveratis pecuniam supradictam, susiinueratis (170,000 5. b.)
prout hoc in predicti albarano dicti domini regis Alfonso continnetur, fuit
etiam repertum per Exeminum P. de Salanova et P. de Granyena computa-
tores predictos quod facta compensacione seu coequacione de receptis et
datis per vas factis loco et nomine dicti domini regis Alfonsi a die datae al-
barani domini regis Alfonso usque ad diem obitus eiusdem domini regis Al-
fonsi quod vos debebatis reffundere seu tornare nobis (207.664 s. et 4 drs. b))
ex certa parte. Item (7.687 s. ¢t 9 drs.) eiusdem monete et quod vos debebatis
recuperare juxta compotum dictorum Exi. P. de Salanova et P. de Granve-
na (22192 s. et 1 drs. jac). Item debebatis recuperare (12218 s) minus
(2) drs. b. racione emptionis quam vos simil cum aliis sociis vestris feceratis
de scribanip dicti domini regis Alfonsi prout in duocbus albaranis dictorum
Exemmi P. de Salanova et P. de Granyena predictam latius continetur. Item
debebatis recuperare 5500 5. b. racione minus valencie sive minus precii
alcharee vocata Xaree quam a predicto domino Rege Alfonso pro (20.500 s5.)
emeratis. Et sic facta compensacione seu cuoequacione de quantitatibus quas
vos debebatis tornare cum quantitatibus quas recuperare debebatis et facto
cambio de jaccen=se cum barchinonense ad racionem de vintens invenitur
guod remanet vobis ad solvendum de predictis quantitatibus (503503 s. et
5 drs. b.) de terno. Item mutuastis nobis de presenti (100000 5.) eiusdem mo-
nete quos misimus et convertimus in solucionem debitorum que nos solvi
mus militibus Cathaloniae pro guibus aliqui nobiles et milites tenebant pro
nobis hostagiom apud Sanctum Baudilium et in sumptus et alia negocia et
utilitates nostras et regni nostri et sic debemus vobis facta compensacicne
seu coequacione de predictis (603.503 5. et 5 drs.) efusdem monete barchi-
none de terno. Super quibus ompibus fenunciamus excepcioni non numerate
et non recepte pecunie et non debite et doli et in faciu et condicioni sine
causa de quibus (603.503 5. et 5 drs) debemus et promitimus vobis solvere
{120.000) =. in iure terre nostre regni nostri Sicilie pro quibus (120,000 5.) ven-
dimus vobis exituram (20,000 salmes) frumenti ad mensuram Sicilie ad racio-
nem (6 s.) dicte monete barch. pro qualibet salma, de residuo vero guantitate
dicti debiti obligamus et assignamus vobis et vestris (80000 s.) dicte monete
super redditibus exitibus et proventibus nostris regni nostri Maiorice et super
redditibus et proventibus Episcopatus eiusdem satisfacto prius Berenpgario
de Finestris, R* Calveti cive Ilerde de assignacione quam eis fecimus super
predictis. Et si forte dicti redditus exitus et proventus nostri dicti regni
Maicrice et episcopatus eiusdem venderentur volumus et concedimus vobis
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et vestris quod vos et vestri et quos volueritis nomine vestro possitis ipsos
redditus exitus et proventus emere et precium eorum vobis retinere in solu-
cionem dicte guantitatis (80.000) s. gue super ¢is vobis assignavimus. Et baio-
llus noster Majorice vel quilibet olius venditor eorum tenantur vobis wvel
vestris aut cul volueritis nomine vestro facere venditionem de ipsis vobis
tamen offerente maius precium in eis quam alil emptores offerent, Item si
vos non emeritis dictos redditus exilus et proventus dict regni nostri Maio-
rvice et episcopatus eiusdem dicimus et mandamus cum hoe publico instru-
mento vicem epistole gerente dicto baiulo nostro Malorice vel illi qui dictos
redditus exitus et proventus nomine nostro venderet per emptores eorum
faciat vobis vel vestris vel cui volueritis obligare cum instrumento publico ad
solvendum vobis vel vestris precium ipsorum usque ad dictam gquantitatem
(80.000 s.) quam super ipsis redditibus exitibus et proventibus assignavimus.
Item de alia residua quantitate dicti debiti obligamus et assignamus vobis
ct vestriz (100.000 s.) habenda et percipienda super omnibus quisquis serviciis
et aliis proventibus sive esdevenimentis gue nobis provenieat aliquo modo
in Catalonia et in regno nostro Valencie volentes et mandantes cum hoe pu-
blico instrumento collectoribus dictarum questiarum et serviciorum et alio-
rum proveniuum sive esdevenimentorum predictorum quicumgque fuerint
guod de primis denaris quos inde colligen solvant vobis vel vestris aut cul vo-
lueritis dicta (100.000 s.) gue vobis assignavimus super cisdem satisfacto ta-
men prius dicto Berengario de Finestris de assignacione quam ei fecimus
super predictis et de eo quod vobis solverint certifficent et informent nos
per eorum literas necnon thesaurarium et vicecancellarium nostrum pro re-
siduis vero (303503 s.) et 5 drs. obligamus et assipnamus vohis omnes reddi-
lus exitus et proventus esdevenimenta laudimia monetaticum  bovaticum
questins cenas ademprivia servicia tributa subsidia tam clericorum gquam
laycorum judeorum et sarracenorum et aliarum quarumoumque personaruim
et omnia alla fura et singula tam presenta quam futura que nos nunc ha-
bemus vel percipere possumus vel deinceps habebamus et percipere polerimus
cuicumgue guibuscumgue modis juribus vel casis volentes ¢t concedentes
quod vos assignetis et constituatis aliquem qui continue vadat in curia nos-
tra cui nos promitimus providere in suis necesariis qui predicta omnia exi-
gat et recipiat vel recipi faciat et de ipsis tradat primo et solvat vobis deci-
mam partem sive duos solidos pro libra in solutum dictorum (303503 =. et
5 drs.) et residuas novem partes tradant thesaurario nostro vel cul nos vo-
luerimus. Et hoc faciat tamdiu quo| usque fuerit vobis de predicta quanti-
tate (303.503 s. et 5 drs.) plenarie satisfactum. Verumtamen volumus et conce-
dimus quod sl de redemptione (margam) sarraceni aliquid vobis vel nobis
remanet ad solvendum seu restituendum -habeatis et accipiatis usque ad
illam quantitatem pro qua poterit redimi seu haberi illud quod confficit
vobis de hereditatibus que fuerunt Muge de Ia Portella quondam et ejus fra-
trum quas dictus dominus Rex Alfonsus frater noster vobis vendidit. Man-
dantes universis officialibus nostris el collectoribus prediclorum omnium
quod predicta omnia tradant illi quem constituatis ad predictam recipiendam
omm dilatione et excusacione postposta et gquod nunquam contraveniant ali-
que racione promitentes vobis bona fide quod in predictis omnibus et singulis
a nobis vobis assignatis et obligatis vel in aliquo predictorum aliquid non
tangemus vel accipiamus nec tangi vel accipi ab aliqua persona faciemus seu
permitemus. Immo predicta omnia et singula faciemus vos et vestros ¢l quos
volueritis habere tenere percipere et possidere in pacce contra omnes per-
sonas tamdiu et per tantum temporis continue donee ecorum percepcionem
predictorum sit vobis et vestris facta plenaria et integra solutio de predictis
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omnibus quantitatibus, [tem convenimus et promitimus vobis quod si pro
predictis vel aliguo predictorum opportuerit vos vel vestros aliquis missiones
facere vel dapnam sustinere lolum restituemus vobis et vestris ad vestram
voluntatem super quibus dapnis et missionibus credatur vobjs et wvestris
vestro plano et simplici verbo absque placito sacramento et testibus et abs-
que aliquo probacionum genere. Item promitimus et conducimus vohis quod
si aliquo casu contigeret quod aliquis deffectus esset in aliqua dictarum as-
signacionum nos {llud quod delficeret ad solvendum de predictis assigna-
cionibus vel aliqua ecorum vobis solvere et restituere promitimus inconti-
nenti ad vestram voluntatem sine omni dilaciore excusacione et absque omni
dapno vestro et missione. EL est sciendum guod ultra predictam suminam
{603,503 s. et 5 drs.) de qua supra dictum est permanent adhuc ad declaran-
dum et determinandum inter nos et vos alique petitiones seu demande quas
vos nobis facitis scilicet de usura quas solvistis pro diversis guantitatibus
quas ad opus dicti domini regis Anfonzi tratris nostri manumlevavisti que
sunt in summa ut asseritis (32.112 s. et 6 drs. b. et 3266 5. j.) de quibus fit
mentio in altero dictorum albaranorum Eximi Petri de Salanova et P. de
Granyena predictorum.

Item peticio seu demenda guam vos facitis de minus fallimento dupla-
rum seu earum valore quas vos solvisti de mandato dicti domino Regis Al-
fonsis pro debitis dicti domini Regis P. cte. et dicti domini Regis Alfonsi
fratris nostri richis hominibus militibus et aliis personis Catalonie. Item pe-
ticio seu demande gquam nos facint super minus fallimento rerum seu joya-
rum quas almoxeriff de Minorice vobis tradidit pro redemptione sarracenc-
rum «quos secum duxit que peticiones seu demandas debent determinari et
declarari inter nos et vos per P. de Granyena R. de Minorisa et unum mer-
catorem guamcumgue vos in premissis eligere volueritis quorum declara-
clonem seu determinacionem predictorum trium seu etiam duorum ni tercius
non possit vel nolit interesse cum illis duobus tenere promitimus bona fide
et pro predictis omnibus et singulis obligamus vobis et vestris generaliter
omnia alia bona nestra mobilia et inmobilia habila et habenda. Renunciantes
quantum ad hoc ommi juri racioni et consuetudini contra hoc repugnantibus.
Et ut predicta maiori gaudeant firmitate facimus prestari juramentum in ani-
ma nostra per Bertrandum de Canellis militem Quod predicta ut superius
dicta sunt tenebimus observabimus et complebimus et quod in aliquo non
contraveniemus nec aliguam contravénire permitemus racione alicuius sta-
tuti seu ordinacionis facte seu faciende in Curia nostra nec aliqua alia ra-
clone ad hoc; ego Bertrandus de Canellis predictam de mandato speciall domi-
ni regis et ipso presente juro in anima dicti domini Regis per Deum et eius
Sancta 1™ evangelia manibus meis corporaliter tacta quod preffatus dominus
rex attenderit et complebit supra dicta omnia et singula ut superius dicta
sunt et quod inde non elongabifl sconi- quantum de vestra fuerit voluntate,
Intelligatur tamen et hoc vobis sit salvum quod per hanc obligacionem seu
assignacionem nec per aliqua que in hoc mstrumento dicantur non fiat vobis
aliqua innovatio quantum ad prioritatem temporis videlicet quantum ad pre-
dictas quantitates super instrumentis vel obligacionibus seu assignscionibus
vobis factis a domino Alfonso fratre nostro Immo usgue ad quantitates su
pra expressatas quantum ad prioritatem temporis remancant in suo robore
el valore nec pro predictis vel aliquo predictorum flat vobis aliquod preiudi-
cium nec etiam aliqui innovetur. Item confitemur et recognoscimus vobis nos
dictus rex quod est condictum intéer nos et vos quod faciamus vel fieri tradi
et deliberari in scribania nostra omnes cartas et instrumenta vobis necessa-
ria pro predictis vel aliquo predictorum quitia et sine omni missione vestra
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mandantes vicecancellario et omnibus scriptoribus nostris presentibus et fu-
turis quamdocumaque et quotienscumgue per vos vel locum vestrum tenen-
tem fuerint reguisiti faciant vobis instrumenta et cartas necesaria et nece-
sarias sigillata sigillis nostris minori vel maiori sicut necesaria fuerit super
predictis sine omni salario et missione vestra, In super ad malorem securi-
tatem nos predictus Rex damus vohis et vestris fideiussores nobilem Beren-
garium de Podio Viridi, R*® de Villanove militem ¢t K. de Minorisa Vicecan-
cellarium nostrum unusquisque eorum insolidum gui nobiscum et sine nobis
predicta omnia et singula a nobis vobis supra promissa compleant ¢t aten-
dant vobis et wvestris et compleri faciant et atendi. Nos itaque fideiussores
predicti suspicientes in nos gratis hanc fdejussionem guisgue nostrum inscli-
dum promitimus vobis dicto A. de Bastida quod cum diclo domino Rege el
sine eo complebimus et attendamus et compleri et attendi faclemus vobis
et vestris omma predicta que ab eodem domino rege vobis supra promissa
sunt. Et pro hiis complendis et atendendis obligamus vobis et vestris quis-
gue nostrum pro toto omnia bona postra mobilia ¢t inmobilia habita et
habenda. Et quantam ad hoc renunciamus ex certa sciencia epistole divi
Adriani et beneficio dividendarum actionum et legi dicenti quod prius con-
veniatur principalis quam fideiussor et consuetudini Barchinone qua excu-
santur [ideiussores dum velint lenere curia et alii consuetudini Barchinone
quod cum sunt duo aut plures fideiussores in aliguo debito vel contractu
oblipati quod unusquisque teneatur pro parte sua dum omnes sint solvendo
et alis consuetudini Barchinone siqua est qua caveatur quod quis non possit
renunciare consuetudinibus Barchinone. Renunciamus etiam quantum ad hoc
spacio sex mensium ve] alterius temporis quod datur debitoribus pro ven-
dendis honoribus el privilegio fori nostri et omni alii jurl racioni el consue-
toudini contra hoc repugnantibus, Susponentes nos et bopa nostra guantum
ad hoc furisdiccioni Vicarii Barchinone. Ita quod ipse Vicarius Barchinone per
s¢ nuncios et sagiones suos possit nos et bona nostra compellere ad com-
plendum vobis omnia predicta. Bt Vicarius curiae sive judex de cuius juris-
diccione nos sumus tepeatur nos remitere ad examen dicti Vicari Barchi-
none et ad